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이리동북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-18 예산액 1,496,512,000

제1조 2024학년도 이리동북초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,496,512,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조  2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조  2024학년도 계속비사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립유치원 및 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의

하여 이용할 수 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리동북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,496,512 1,469,651 26,861 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 19,710 1.3

학생복지/교육격차 해소 -5,350 363,614 24.3

기본적 교육활동 5,715 305,462 20.4

선택적 교육활동 18,707 324,037 21.7

교육활동 지원 -1,469 231,654 15.5

학교 일반운영 8,258 247,295 16.5

학교 재무활동 0 4,740 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 28,268 1,366,475 91.3

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -3,196 104,303 7

자체수입 행정활동수입 1,789 4,449 0.3

기타수입 전년도이월금 0 19,285 1.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,368,475 1,340,207 28,268

1.지방교육행정기관이전수입 1,366,475 1,338,207 28,268

1.교육비특별회계전입금수입 1,366,475 1,338,207 28,268

1.교육비특별회계전입금 1,366,475 1,338,207 28,268

1.학교운영비전입금 474,962 474,962 0

2.목적사업비전입금 891,513 863,245 28,268 무상급식비지원 : -9,893,000원 * 1개교 = -9,893,000

(성립전_3추)돌봄교실 간식비 지원 : 

9,378,000원 * 1개교 =
9,378,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(교육과정) : 

3,236,000원 * 1개교 =
3,236,000

(성립전_3추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,618,000원 * 1개교 =
1,618,000

특수교육보드미(자원봉사자)활동비 : 

-3,675,000원 * 1개교 =
-3,675,000

(성립전_3추)특수 방과후학교 운영비 : 

3,166,000원 * 1개교 =
3,166,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력비 : 567,000

원 * 1개교 =
567,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력비 : 195,000

원 * 1개교 =
195,000

(성립전_3추)찾아가는 한국어교육 : 3,800,000

원 * 1개교 =
3,800,000

(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비(9월~12월)

 : 1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_3추)2024년 하반기 유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비 : 17,056,000원 * 1개교 =
17,056,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맟춤형복지비 : 1,330,000원 * 1개교 =
1,330,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맟춤형복지비 : 140,000원 * 1개교 =
140,000

2.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공이전수입 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

1.기타공공지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 108,752 110,159 -1,407

1.학부모부담수입 104,303 107,499 -3,196

1.수익자부담수입 104,303 107,499 -3,196

1.급식비 29,519 24,098 5,421

1.급식비 29,519 24,098 5,421 교직원급식비 : 5,420,800원*1회= 5,421,000

2.방과후학교활동비 67,100 75,600 -8,500
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 67,100 75,600 -8,500 방과후프로그램강사비 :  -8,000,000원*1회= -8,000,000

방과후프로그램교재및재료비 :  -500,000원*1

회= 
-500,000

3.현장체험학습비 6,892 7,009 -117

1.현장체험학습비 6,892 7,009 -117 현장체험학습비 :  -117,000원*1회= -117,000

4.졸업앨범비 792 792 0

1.졸업앨범비 792 792 0

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 4,449 2,660 1,789

1.사용료및수수료 960 960 0

1.사용료및수수료 960 960 0

1.사용료 960 960 0

2.기타행정활동수입 3,489 1,700 1,789

1.이자수입 3,000 1,000 2,000

1.이자수입 3,000 1,000 2,000 예금이자수입 :  2,000,000원*1회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 489 700 -211

1.기타행정활동수입 489 700 -211 폐지및폐식용유매각수입 :  -200,000원*1회= -200,000

수도광열비 :  -11,000원*1회= -11,000

3.기타수입 19,285 19,285 0

1.전년도이월금 19,285 19,285 0

1.순세계잉여금 19,285 19,285 0

1.순세계잉여금 19,285 19,285 0

1.순세계잉여금 19,285 19,285 0

세입합계 1,496,512 1,469,651 26,861
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 19,710 18,710 1,000

1.기타 교직원보수 7,100 6,100 1,000

1.교직원대체인건비 2,300 1,300 1,000

1.[초]교육공무직인건비 2,300 1,300 1,000

1.공무직인건비 2,300 1,300 1,000 연장근로수당 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.기타수당 4,800 4,800 0

1.[초]수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.기타수당 4,800 4,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,610 12,610 0

1.교직원역량강화 6,700 6,700 0

1.[초]자율연수 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

2.교직원복지 5,910 5,910 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.[초]교사회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]특근매식비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

4.[초]교직원생일기념 1,410 1,410 0

1.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.학생복지/교육격차 해소 363,614 368,964 -5,350

1.급식 관리 265,229 268,939 -3,710

1.학교급식운영 265,229 268,939 -3,710

1.[초]급식재료구입비 228,862 228,862 0

1.급식용식재료비 228,862 228,862 0

2.[초]급식운영비 24,612 29,084 -4,472

1.일반수용비 15,492 21,564 -6,072 (목적)검사수수료 :  -90,000원*1회= -90,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목적)급식기구수선비 :  -1,000,000원*1

회= 
-1,000,000

(목적)급식소모품구입 :  -2,587,200원*1

회= 
-2,587,000

(목적)위생교육경비 :  -195,000원*1회= -195,000

(목적)음식물처리위탁용역비 :  

-2,200,000원*1회= 
-2,200,000

2.전기요금 2,000 0 2,000  (목적)전기요금  :  500,000원*4회= 2,000,000

3.연료비 7,100 7,500 -400 (목적)취사용가스비 :  -400,000*1회= -400,000

4.기타공공요금 20 20 0

3.[초]식생활관운영 11,755 10,993 762

1.공무직인건비 1,700 1,700 0

2.기간제근로자인건비 1,955 1,193 762
(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

925,000원-730,000원=
195,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

567,000원*1회=
567,000

3.일반수용비 2,300 2,300 0
(자체)급식실환경개선비 : - 500,000원*1

회= 
-500,000

(자체)급식실후드청소용역비 :  500,000원

*1회= 
500,000

4.운영수당 5,500 5,500 0

5.일반업무추진비 300 300 0

2.보건관리 52,431 54,071 -1,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,388 37,541 -1,153

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 3,499 4,002 -503

1.학생복지비 3,499 4,002 -503
구강검사비(2,3,5,6학년) :  -136,000원*1

회= 
-136,000

소변검사비(2,3,5,6학년) :  -10,000원*1

회= 
-10,000

건강검진비(1,4학년) :  -357,000원*1회= -357,000

3.[초]보건실운영 5,000 5,150 -150

1.일반수용비 740 740 0

2.운영수당 1,560 1,710 -150 학생성교육강사비 :  -30,000원*1회= -30,000

교직원심폐소생술연수비 :  -120,000원*1

회= 
-120,000

3.교육운영비 700 700 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학생복지비 1,280 1,280 0

5.비품구입비 720 720 0

4.[초]정서행동특성검사 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[국고][초]흡연예방사업 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]감염병예방 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 방역물품구입비 :  -500,000원*1회= -500,000

7.[초][목적]여학생위생용품지

원
1,139 1,139 0

1.교육운영비 1,139 1,139 0

8.[초]보건실 현대화사업 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

2.학교환경위생관리 16,043 16,530 -487

1.[초]먹는물관리 4,693 5,780 -1,087

1.일반수용비 4,693 5,780 -1,087
정수기유지관리및렌탈료 :  -1,087,000원

*1회= 
-1,087,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 1,350 750 600

1.일반수용비 1,350 750 600 교사내소독비 :  600,000원*1회= 600,000

4.[초]공기청정기운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 7,040 9,000 -1,960
(경상)공기청정기렌탈료 :  -1,960,000원

*1회= 
-1,960,000

2.전기요금 1,960 0 1,960
(경상)공기청정기운영 전기요금 :  

1,960,000원*1회= 
1,960,000

3.학생복지 45,954 45,954 0

1.교육복지우선 28,450 28,450 0

1.[초]반갑다 마음아! 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]우리들의'소확행' 21,375 21,375 0

1.운영수당 1,540 1,540 0
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2.교육운영비 19,835 19,835 0

3.[초]너나들이 동북 1,680 1,680 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

4.[초]도담도담교육복지 3,695 3,695 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 387 387 0

3.여비 700 700 0

4.목적사업업무추진비 1,608 1,608 0

2.학생복지운영 17,504 17,504 0

1.[초]졸업앨범제작 3,960 3,960 0

1.일반수용비 198 198 0

2.교육운영비 3,762 3,762 0

2.[초]학생교과서구입 344 344 0

1.교육운영비 344 344 0

3.[초]전북에듀페이 입학지원금 13,200 13,200 0

1.학생복지비 13,200 13,200 0

3.기본적 교육활동 305,462 299,747 5,715

1.교과 활동 250,523 244,505 6,018

1.교과활동지원 88,950 86,510 2,440

1.[초]학습준비물구입 12,520 12,520 0

1.학습준비물 12,520 12,520 0

2.[초]보결수업관리 4,640 6,000 -1,360

1.기타수당 4,640 6,000 -1,360 보결수업수당 :  '-20,000원*68회= -1,360,000

3.[초]교수학습지원 190 190 0

1.일반수용비 190 190 0

4.[초]한국어교육 3,800 0 3,800

1.운영수당 3,500 0 3,500 (성립전_3추)강사비 : 35,000원*100시간 = 3,500,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_3추)교육활동물품구입 : 50,000원

*4회 =
200,000
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3.기간제근로자법정부담금 100 0 100
(성립전_3추)기관부담보험료 : 20,000원*5

개월 =
100,000

5.[초]교과보충 프로그램 운영 15,900 15,900 0

1.기타수당 8,430 8,430 0

2.운영수당 7,230 7,230 0

3.교육운영비 240 240 0

6.[초]원도심학교 활성화 운영 

지원
28,000 28,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 2,520 1,890 630 강사비 : 35,000원*18시간= 630,000

3.교육운영비 16,391 17,558 -1,167
(경상)주제체험활동운영비(6학년) : 

-1,167,000원*1회=
-1,167,000

4.학생복지비 5,629 5,092 537 (경상)학생동아리운영비 : 537,000원*1회= 537,000

5.목적사업업무추진비 1,960 1,960 0

7.[초] [초]기초학력지도(두드

림학교운영비)
15,100 15,100 0

1.기타수당 60 60 0

2.운영수당 10,920 10,920 0

3.교육운영비 3,720 3,720 0
 공동체 프로그램 운영비  : 115,000원*1

회= 
115,000

 검사비  :  -115,000원*1회= -115,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

8.[초]초등 교사교육과정 실천 

지원
5,000 5,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

9.[초]ESG교육(환경)활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 880 880 0

10.[초]학습도약 여름캠프 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

11.[초]기초학력 교구지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.과학 교과활동 4,228 4,228 0

1.[초]교과운영 4,228 4,228 0

1.교육운영비 4,228 4,228 0

3.체육 교과활동 3,684 3,684 0

1.[초]교과운영 1,684 1,684 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,384 1,384 0

2.[초][목적]학교체육활성화 공

모사업
2,000 2,000 0

1.기타수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

4.외국어 교과활동 77,928 77,928 0

1.[초]영어회화전문강사인건비 47,928 47,928 0

1.기간제교원인건비 47,928 47,928 0

2.[초](경상)영어중점학교운영 30,000 30,000 0

1.기타수당 5,640 5,640 0

2.일반수용비 3,880 3,905 -25 (경상)환경개선비 :  -25,000원*1회= -25,000

3.교육운영비 10,045 10,955 -910
(경상)방과후수준별 영어수업 운영비 :  

-630,000원*1회= 
-630,000

(경상)수업물품 및 프로그램구독료 :  

-30,000원*1회= 
-30,000

(경상)영어캠프 운영비 :  -200,000원*1회

= 
-200,000

(경상)영어행사주간운영비  :  -50,000원

*1회= 
-50,000

4.목적사업업무추진비 2,457 1,500 957 (경상)협의회비 :  957,000원*1회= 957,000

5.비품구입비 7,978 8,000 -22
(경상)전자칠판 구입비 :  -22,000원*1회=

 
-22,000

5.선택 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]실과교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.특수교육교과활동 46,330 47,159 -829

1.[초]교과운영 4,790 4,790 0

2.교육운영비 4,220 3,710 510 교재교구구입비 :  10,000원*11명*1회= 110,000
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특수학급운영물품구입비 :  200,000원*2학

급*1회= 
400,000

3.비품구입비 90 600 -510
비품구입(의자 외 2종) :   -510,000원*1

회= 
-510,000

4.도서구입비 480 480 0

2.[초]특수교육지도사인건비 0 320 -320

1.공무직인건비 0 320 -320
특수교육지도사초과근무수당 :  -320,000

원*1회= 
-320,000

3.[초]특수교육대상학생지원 13,880 10,714 3,166

1.교육운영비 13,880 10,714 3,166
(성립전_3추)(특수)방과후학교운영비 : 

3,166,000원*1회=
3,166,000

4.[초]특수학급 노후환경개선비 25,000 25,000 0

1.일반수용비 14,570 14,570 0

2.비품구입비 10,430 10,430 0

5.[초]특수교육 보드미(자원봉

사자)운영비
2,660 6,335 -3,675

1.운영수당 2,660 6,335 -3,675
특수교육 보드미(자원봉사자)활동비 :  

-3,675,000원*1회= 
-3,675,000

7.유치원 교과활동 28,003 23,596 4,407

1.[유]교과운영 5,792 5,781 11

1.기타수당 800 640 160 결보강수업수당 :  160,000원*1회= 160,000

2.일반수용비 114 114 0

4.교육운영비 2,421 2,327 94 교수학습자료구입 :  -223,000원*1회= -223,000

앨범제작(교육활동모음집) :  317,000원*1

회= 
317,000

5.비품구입비 1,257 1,500 -243 비품구입 :  -243,000원*1회= -243,000

6.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.[유]행사운영 1,872 1,983 -111

1.교육운영비 1,872 1,983 -111 어린이날행사물품구입 :  -31,000원*1회= -31,000

종합학습발표회운영비 :  -80,000원*1회= -80,000

4.[유]현장학습 1,928 2,275 -347

1.교육운영비 1,928 2,275 -347 현장체험활동비 :  -347,000원*1회= -347,000

5.[유]유아학비지원 16,211 11,357 4,854
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1.교육운영비 16,211 11,357 4,854
(성립전_3추)교육과정 교육활동 물품구입

 : 567,400원*5회=
2,837,000

(성립전_3추)교육과정 우윳값 : 7,000원

*57개=
399,000

(성립전_3추)방과후과정 물품구입 : 

66,200원*5회=
331,000

(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 9,000원

*11명*13주=
1,287,000

6.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 54,939 55,242 -303

1.자율활동 23,123 23,013 110

1.[초]학생회활동지원 3,923 3,813 110

1.교육운영비 950 950 0

2.학생복지비 2,973 2,863 110 학생자치활동운영비 : 110,000원*1회= 110,000

2.[초]학예회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[초]디지털 기반교육 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,010 10,010 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기간제근로자법정부담금 240 240 0

4.목적사업업무추진비 550 550 0

2.현장체험학습활동 19,596 20,009 -413

1.[초]수학여행 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

2.[초]현장학습 8,196 8,609 -413

1.여비 1,304 1,600 -296 인솔교사경비 : -296,000원*1회= -296,000

2.교육운영비 6,892 7,009 -117 (수익자)입장료외 :  -37,000원*1회= -37,000

(수익자)차럄임차료 :  -80,000원*1회= -80,000

3.동아리활동 8,220 8,220 0
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1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

3.[초]예술동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]토요스포츠데이운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.[초]진로체험활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]진로교육(모두의 진로) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 810 810 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.선택적 교육활동 324,037 305,330 18,707

1.방과후학교 운영 306,533 287,826 18,707

1.방과후학교운영 195,650 204,150 -8,500

1.[초]교과프로그램 158,964 169,500 -10,536

1.운영수당 123,576 131,576 -8,000
(수익자)강사비[그리기부외8부] :  

-8,000,000원*1회= 
-8,000,000

2.교육운영비 34,088 37,024 -2,936
(수익자)재료및교재비[그리기부외7부] :  

-500,000원*1회= 
-500,000

(경상)프로그램공개운영비(재료비) :  

-2,036,000원*1회= 
-2,036,000

(경상)방과후강사료보전금 :  -100,000원

*4회= 
-400,000

3.기간제근로자법정부담금 1,300 900 400
(경상)방과후강사 기관부담보험료 :  

100,000원*4회= 
400,000

2.[초]도시지역방과후학교운영 20,136 18,100 2,036

1.일반수용비 4,236 2,200 2,036
(경상)사무용품 및 방역물품 :  2,036,000

원*1회= 
2,036,000

김미향 2024년 12월 18일 16시 34분 16초 14 전북특별자치도교육청 이리동북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

3.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원비
1,550 1,550 0

1.비품구입비 1,550 1,550 0

4.[초]교사연구실 환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,752 1,304 448
(목적)교사연구실 물품(소모품) :  

448,000원*1회= 
448,000

2.비품구입비 13,248 13,696 -448
(목적)교사연구실 비품(냉장고 외) :  

-448,000원*1회= 
-448,000

2.돌봄교실운영 58,548 47,820 10,728

1.[초]돌봄교실운영 50,548 39,820 10,728

1.기간제근로자인건비 2,430 1,080 1,350
(성립전_3추)(목적)초등돌봄전담사대체인력인건

비 : (121,500원*2명*10월)-1,080,000원=
1,350,000

2.일반수용비 1,244 1,244 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 43,174 33,796 9,378 (성립전_3추)간식비 : 1,563,000원*6개월= 9,378,000

5.비품구입비 700 700 0

2.[초]돌봄교실 환경개선비 8,000 8,000 0

1.일반수용비 550 0 550 철거비 등 : 550,000원*1회= 550,000

2.비품구입비 7,450 8,000 -550 사물함 : -550,000원*1회= -550,000

3.유치원방과후과정운영 52,335 35,856 16,479

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
36,735 18,196 18,539

1.기간제교원인건비 35,265 18,196 17,069
(성립전_3추)기본급 외 : 2,569,580원*1명

*6월=
15,418,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 273,000

원*1명*6월=
1,638,000

(자체)초과근로수당 :  13,000원*1회= 13,000

2.맞춤형복지비 1,470 0 1,470
(성립전_3추)맟춤형복지비 : 1,470,000원

-1,330,000원=
140,000

(성립전_3추)맟춤형복지비 : 1,330,000원

*1회=
1,330,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
5,290 7,350 -2,060

1.운영수당 2,940 5,000 -2,060
방과특성화활동강사비 :  -2,060,000원*1

회= 
-2,060,000

2.교육운영비 2,230 2,230 0

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

김미향 2024년 12월 18일 16시 34분 16초 15 전북특별자치도교육청 이리동북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원 방과후과정 급식

비
3,850 3,850 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

4.[유]유치원 방과후과정 놀이 

활동
6,460 6,460 0

1.교육운영비 6,460 6,460 0

2.독서활동 16,604 16,604 0

1.독서활동운영 16,604 16,604 0

1.[초]도서구입 8,904 8,904 0

1.도서구입비 8,904 8,904 0

2.[초]도서관운영 3,350 3,350 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]책꾸러미지원 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

3.기타 선택적 교육활동 900 900 0

1.다문화교육운영 900 900 0

1.[초]다문화 어울림학급 프로

그램
900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.교육활동 지원 231,654 233,123 -1,469

1.교무업무 운영 18,661 19,786 -1,125

1.교무학사운영 18,661 19,786 -1,125

1.[초]교무학사운영 14,611 15,736 -1,125

1.일반수용비 10,211 11,336 -1,125 물품구입(화분외) : -1,125,000원*1회= -1,125,000

2.일반업무추진비 400 400 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0
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2.생활지도운영 25,680 25,680 0

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,410 1,410 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

2.학교폭력예방 17,040 17,040 0

1.[초]안심알리미서비스 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.[초]학교폭력예방교육운영 9,340 9,340 0

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.[초]학교민주시민교육 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]따뜻한 학급문화 조성 사

업운영비
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생안전교육 6,140 6,140 0

1.[초]안전교육 6,140 6,140 0

1.교육운영비 6,140 6,140 0
수상안전교육 3학년 차량임차료 : 

-400,000원*1회=
-400,000

수상안전교육 4학년 차량임차료 : 

-250,000원*1회=
-250,000

수상안전교육 3학년 수영교육운영비 : 

325,000원*1회=
325,000

수상안전교육 4학년 수영교육운영비 : 

325,000원*1회=
325,000

3.학습지원실 운영 108,755 109,099 -344

1.방송실운영 656 1,000 -344

1.[초]방송실운영 656 1,000 -344

1.일반수용비 167 500 -333 방송장비수리비 :  -333,000원*1회= -333,000

2.교육운영비 489 500 -11 방송실운영물품구입 :  -11,000원*1회= -11,000

2.정보화실운영 108,099 108,099 0

1.[초]학교정보화지원 108,099 108,099 0
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1.일반수용비 1,852 2,630 -778
[목적]텔레비전 이동 설치비 : 

'-778,000*1회=
-778,000

2.교육운영비 9,370 8,500 870 교육용,실습용토너등 : 870,000원*1회= 870,000

3.비품구입비 96,877 96,969 -92 모니터구입 : -61,000*1회= -61,000

프린터구입 : '-249,000*1회= -249,000

실물화상기구입 : '-242,000*1회= -242,000

컴퓨터구입 : -318,000*1회= -318,000

[목적]스마트 칠판 구입 : -11,438,000*1

회=
-11,438,000

[목적]칠판장 구입 : 12,216,000*1회= 12,216,000

4.교육여건 개선 78,558 78,558 0

1.교육환경개선 78,558 78,558 0

1.[초]강당 교육환경개선사업 59,724 35,731 23,993

1.비품구입비 59,724 35,731 23,993
강당비디오프로젝터 및 영사대 :  

-135,000원*1회= 
-135,000

강당 방송관련 비품 구입 :  24,128,000원

*1회= 
24,128,000

2.[초]예술놀이터 환경개선사업 18,834 42,827 -23,993

1.비품구입비 18,834 42,827 -23,993
예술놀이터 방송설비 :  -23,993,000원*1

회= 
-23,993,000

6.학교 일반운영 247,295 239,037 8,258

1.학교기관 운영 82,397 75,604 6,793

1.부서기본운영 35,855 31,556 4,299

1.[초]교장실운영 8,736 8,736 0

1.일반업무추진비 5,400 5,400 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.[초]행정실운영 27,119 22,820 4,299

1.일반수용비 7,944 7,644 300
사무기기소모품구입(토너등) :  300,000원

*1회= 
300,000

2.기타공공요금 226 226 0

3.여비 17,249 13,250 3,999 교직원관외출장여비 : 1,333,000원*3회= 3,999,000

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 30,325 27,831 2,494
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,187 6,740 447

1.전기요금 6,903 6,500 403 전기요금 :  403,000원*1회= 403,000

2.기타공공요금 284 240 44 전화요금 :  44,000원*1회= 44,000

2.[유]유치원 시설장비유지 6,533 4,536 1,997

1.일반수용비 6,308 4,536 1,772 정수기유지관리비 :  -9,000원*1회= -9,000

비데기관리비 :  -6,000원*1회= -6,000

시설소규모수선비 :  2,444,000원*1회= 2,444,000

어린이놀이시설유지관리비 :  -432,000원

*1회= 
-432,000

(경상)공기청정기관리비 : -225,000원*1회

= 
-225,000

2.전기요금 225 0 225
(경상)공기청정기 전기요금 :  225,000원

*1회= 
225,000

3.[유]유치원운영 11,705 11,655 50

1.일반수용비 2,368 2,368 0 청결용품구입 :  200,000원*1회= 200,000

학부모행사준비물구입 :  -200,000원*1회=

 
-200,000

2.운영수당 7,595 7,805 -210
3세대하모니자원봉사자인건비 :  -210,000

원*1회= 
-210,000

3.여비 1,100 840 260 학부모교육참석여비 :  -40,000원*1회= -40,000

관내외출장여비 :  300,000원*1회= 300,000

4.학생복지비 642 642 0

4.[유][목]행복안심유치원지원 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

3.행정지원인력운용 16,217 16,217 0

1.[초]사회복무요원인건비 9,101 9,101 0

1.기간제근로자인건비 9,101 9,101 0

2.[초]사회복무요원인건비(학생

보호인력)
7,116 7,116 0

1.기간제근로자인건비 7,116 7,116 0

2.시설 장비 유지 157,798 156,333 1,465

1.학교시설장비유지 157,798 156,333 1,465

1.[초]공공요금및제세공과금 47,092 47,092 0

1.전기요금 24,600 24,600 0
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2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.연료비 240 240 0

4.기타공공요금 7,852 7,852 0

2.[초]시설관리용역 16,459 16,833 -374

1.일반수용비 16,459 16,833 -374 소방안전관리용역비 :  -96,000원*1회= -96,000

전기안전관리용역비 :  -120,000원*1회= -120,000

승강기관리용역비 :  10,000원*1회= 10,000

승강기관리정기검사비 :  -36,000원*1회= -36,000

전자태그부착 및 유지관리 용역비 :  

-132,000원*1회= 
-132,000

3.[초]시설일반관리 43,220 41,681 1,539

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 36,520 34,981 1,539 소규모수선비 :  159,000원*1회= 159,000

폐기물처리비 :  1,380,000원*1회= 1,380,000

3.비품구입비 5,800 5,800 0

4.[초]화장실관리 2,758 2,758 0

1.공무직인건비 2,758 2,758 0

5.[초]당직관리 48,269 47,969 300

1.공무직인건비 38,849 38,849 0

2.일반수용비 5,508 5,508 0

3.교직원복지비 1,500 1,500 0

4.공무직법정부담금 2,412 2,112 300
경비원4대보험기관부담금 : 100,000원*3회

=
300,000

3.학교운영 협력 7,100 7,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 6,000 6,000 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]교통안전도우미회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

3.[초]학부모 공모사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 4,740 4,740 0

1.반환금 4,740 4,740 0

1.반환금 4,740 4,740 0

1.[초]반환금 4,740 4,740 0

1.반환금 4,740 4,740 0

세출합계 1,496,512 1,469,651 26,861
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